LIT: I. R. Kiss, “III Endre 1298/99. évi törvénye” [The law of Andrew III of 1298–99], in *Emlékkönyv Fejérpataky László* (Bp.: Franklin, 1917), pp. 263–278; Lóránt Szilágyi “III. Endre 1298. évi törvénye” [The law of Andrew III of 1298] *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio historica.*, 1 (1957), 135–171; József Gerics. “Über das Rechtstleben Ungarns um die Wende des 13–14. Jahrhunderts,” *ibid.*, 17 (1976), 45–80; Idem, “Das Ständewesen in Ungarn am Ende des 13. Jahrhunderts”, in R. Vierhaus, e *Herrschaftsverträge, Wahlkapitulationen, Fundamentalgesetze* (Göttingen: Vandenhoeck, 1977), pp. 139–139.

5 AUGUSTI 1298

Tempore coronationis domini Andree regis illustris Hungarie, etsi non omnes conditiones seu libertates regni Hungarie ab antiquo observata, quedam, tamen ex ipsis libertatibus et conditionibus notabiles et plus necessarie publico scripto sigillo eiusdem domini regis vallato fuerint declarate, que quia iniquis hominibus et cupiditate excecatis pravitatibus intervenientibus minime fuerunt observate et ex tepiditate domini regis fuere penitus et postposite, regnum Hungarie in omni sui parte fluctuare fecit et per vastus varios ac plurimos ex potentia baronum et aliorum potentum provenientes in tantum annullari, ut ecclesie et nobiles, alii autem regnicole in suis rebus et facultatibus fere ad extremam exinanitionem devenirent. Quo viso idem dominus Andreas Spritu Sancto suggerente aures aperuit sue clementie et fidelibus consiliis acquiescens congregationem indixit generalem ad hoc, ut per prelatos et viros ecclesiasticos, necnon et nobiles huius regni, exclusis quibuscumque baronibus, prout moris est, huic regno casuro et per nimios vastus diminuto salubriori consilio, quo posset, subveniretur iniquitatibus perversorum studio solertiori obviando. Nos itaque Johannes, Dei gratia archiepiscopus Colocensis, aule domini regis cancellarius. Petrus Transylvaniensis, Andreas Agriensis, Thomas Bosnensis, Benedictus Vesprimiensis, Quinqueecclesiensis Paulus per procuratores suos solempnes, Haab Vaciensis, Theodorus Jaurinensis, Michael Zagrabiensis, Emericus Varadiensis, Anthonius Chanadiensis ecclesiarum episcopi apud ecclesiam fratrum minorum in Pesth anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo in festivitate beati Dominici confessoris cum omnibus nobilibus Hungarie, singulis Saxonibus, Comanis in unum convenientes accepta auctoritate, ex consensu domini regis et baronum totius regni, prouti ... invocata Spiritus Sancti gratia tractare cepimus de hiis, per que regie magnificentie et statui regni totius ac ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum et ordinum aliorum consuleretur.

Ideo statuimus:

- I. Ut dominum Andream ex regalis stirpe descendantem revereamur tamquam dominum regni naturalem. Et ut in persona ipsius regalis dignitas secundum exigentiam sui culminis fulgere possit, omnia regalia pariter et reginalia per quamcunque et quandocunq̄e indebite occupata pleno iure restituantur. Iura etiam ecclesiastica et nobilium in possessionibus, in foris, in tributis et aliis quocunq̄e tempore et per quoscunq̄e indebite occupata penitus restituantur. Barones et alii potenter agentes a vastibus et spoliis agendis omnino se referent et de hiis, que male gesserunt, regiam maiestatem offendendo, ad gratiam domini regis se conferant misericordiam petituri de commissis; et quod de cetero vastus, spoliationes, latrocinia et occupationes seu varia nocumenta cessent omnino. Et quicumque regalia et reginalia indebite occupata, possessiones etiam ecclesiarum et nobilium, fora, tributa hactenus indebite detenta non restituerint et infra spatium trium mensium a die congregtionis computandorum dimittere non curaverint, aut si qui de novo ad spoliandum et occupandum possessiones regales et reginales, ecclesiarum et nobilium contra hec statuta surrexerint, sententiam excommunicationis, quam in eos ex nunc auctoritate presentium proferimus, incurrant ipso facto, a quo absolvi non valeant, nisi apud archiepiscopum Colocensem, omnium episcoporum nichilominus consensu et assensu interveniente, et prehabita satisfactione competenti domini

regis cedant iudicio pena debita puniensi. Possessionibus tamen omnibus ipso facto privati, deducta repensione dampnorum per tales illatorum, et eis, [quibus] intulerunt, assignatis vel adiudicatis, cetera possessionum partes in manus regias devolvantur, ita quod heredes eorundem propter excessus parentum legitima parte hereditatis denudati inter nobiles non debeant computari et ab actibus nobilium atque ab aditu [curie regis] ... exclusi maneant ab omnibus actibus legitime alieni. Si qui vero ex istis ... insurgerent, quos dominus noster rex Hugarie invocata et congregata regni sui deprimere non posset et penis supradictis adducere, licitum illi sit tale auxilium aliunde implorare, per quod convinci possit feritas delinquentium. Et si idem dominus noster rex huiusmodi delinquentes persequi non curaret et penis supradictis negligenter punire obmitteret, renunciando omni privilegio, si quod habet de eo, quod excommunicari non possit, per dominum archiepiscopum Colocensem omnium prelatorum consilio accedente, prout ad hoc dominus rex se per litteras suas speciales obligavit, excom[mu]nicetur et capella eius interdicatur. Barones etiam et alii nobiles, qui se huiusmodi dampnatis et dampn[at]ione dignis adiunxerint, simili subiciantur ultioni. Et quia crescentibus excessibus crescere debet et pena, pro eo episcopi diocesani, in quorum diocesibus factum hoc a Deo et presenti statu dampnatum attemptatum fuerit, in ecclesiis et populis taliter dampnandorum interdictum ponant et positum tamdiu faciant observare, donec hec premissa operatione domini regis accedente finem capiant congruentem.

- II. Item munitiones et castella de novo absque licentia domini regis, vel que fuerint tales, de quibus detrimenta inferuntur vel in posterum inferri presumerentur, aut etiam quibus proprie possessiones non sufficiunt, minores etiam super ecclesias et monasteria facte sine dilatione omni deleantur; que si destructa non fuerint, detentores earundem munitionum sententiam excommunicationis ex nunc latam incurrant. Et nichilominus per dominum regem, ubi idem processerit, in regno, vel per palatinum reperte fuerint per quos dicte munitiones constructe fuerunt, in ius regium devolvantur nulla redemptione vel commutatione recepta. Que vero fuerunt aliorum, veris et propriis dominis restituantur.
- III. Item statuimus, quod usque ad tres menses a [die] presentis congregationis computandos omnibus levis, spoliatis seu depredatis per eos, qui leserunt et depredationem commiserunt, plena fiat satisfactio et ablaturum restitutio. Si vero per potentiam extorta fuerit, in remissionem non teneatur, sed hii, qui intra predictum terminum satisfacere non curaverint vel per potentiam sibi remissionem procuraverint, tanquam ex manifesta offensa sententiam excommunicationis ex nunc latam incurrant, et infidelitate notati regis cedant iudicio bonis et possessionibus omnibus illorum talium ad fiscum regium devolutis; dummodo per hominem domini regis ad hoc specialiter transmissum ac quatuor nobiles in qualibet provincia ad inquirendas et sciendas spoliationes preteritas et futuras deputatos domino regi fides fiat sub testimonio capitulorum, ubi hec damnatione digna fuerint commissa vel fuerunt. Si vero dicti quatuor nobiles ob favorem vel timorem aut recepto premio recusare vel huiusmodi depredationem false suggerere de hiis, que resciverunt, presumerint, excommunicationem incurrant ex nunc latam ipso facto, nichilominus domini regis cedant iudicio pena [debi]ta puniendi.
- IV. De spoliationibus autem a tempore congregationis inchoate factis decernimus statuentes, quod si per ipsos qua[atuor] homines per quamlibet [provinciam] electos episcopo diocesano

de hiis constare poterit, extunc quilibet episcopus diocesanus illos tales in sua diocesi dampnabiliter delinquentes dampnatione dignos excommunicet et denunciaret arcibus ab omnibus evitandos. Et si qui religiosorum huiusmodi excommunicatos vel alios, ut superius est expressum, ad divina[?] sacramenta admiserint in vita vel in morte, extunc omnibus, qui de ista religione esse dignoscuntur, ab omnibus regnicolis elemosina denegetur. Et quicumque ex regnicolis fratribus illius religionis sibi proximis vel alienis contra hec statuta elemosinas porrexerint, excommunicationis sententiam exnunc latam incurrant ipso facto. Dominus autem rex eosdem excommunicatos sine strepitu iudiciorum, si de hiis per veridicam relationem constiterit, debita pena feriat, si celeri satisfactione non curaverint suos excessus emendari et absolvi non procuraverint sine mora. Barones etiam vel nobiles regni, si pro aliquibus malefactoribus intercesserint, in latam exnunc excommunicationis sententiam incurrant ipso facto.

- V. Statuimus etiam, ut sicut ex parte regnicolarum precipitur fieri occupatorum restitutio, sic etiam dominus rex ad omnium occupatorum, que ecclesiarum et nobilium esse dinoscuntur, restitutionem teneatur; quod si non fecerit, sententiam excommunicationis per dominum archiepiscopum ex consensu prelatorum ferendam incurrat. Et si aliqua pars regni quocumque titulo vel colore per quemcunque regum alienata extitisset, teneatur revocare et idem dominus rex ad ius regium, ut regnum Hungarie quasi quoddam ius totum suarum possit partium integritate gaudere, sententiam ipsius archiepiscopi Colocensis, quam de consensu prelatorum [ferre debet], incursum, si hoc legitimo impedimento cessante idem dominus rex neglexerit emendare.
- VI. Item statuimus, quod si duo fuerint fratres aut plures ad invicem nulla divisione facta in suis possessionibus hereditariis et non acquisitis commorantes, unus illorum, qui utilior et aptior repertus fuerit inter ipsos, ad exercitum domini regis venire teneatur; qui si venire obmiserit, non ad plura iudicia seu gravamina exercitus, quam ad unum simul omnes teneantur.
- VII. Item statuimus, ut curia domini regis honorificentius regi possit et regnum Hungarie decentius gubernari, dominus noster rex singulis tribus mensibus singulos duos episcopos secundum exigantiam ordinis unum de suffraganeis Strigoniensis et alterum de suffraganeis Colocensis ecclesie, totidemque et quasi omnes nobiles regni, quos ex nunc elegimus, secum habeat congruis stipendiis de bono regio sustentandos. Et si idem dominus rex hoc facere obmiserit, quidquid preter consilium predictorum sibi applicandorum in donationibus arduis et dignitatibus conferendis vel in aliis maioribus fecerit, non teneant.
- VIII. Statuimus etiam, quod domina regina Hungarie debite dignitatis culmine gaudere possit, curia sua dignitatibus et honore in personis Hungarorum nobilium et non alienigenarum solempnius, sicut debet, ordinetur; et ut curia eiusdem domine regine decentius gubernetur, quosdam electos a domino rege barones ipsa domina regina habere teneatur; et regalia seu regalia in tributis seu tricesimis cum omnium integritate percipi possint.
- IX. Statuimus, ut omnia tributa a tempore regis Ladislai facta penitus deleantur; et quicumque res aliquas in huiusmodi deletis tributis retinere presumpserint, sententiam excommunicationis incurrant, possessiones vero seu terre, ubi huiusmodi illicita exiguntur, ad ius regium devolvantur.
- X. Statuimus siquidem et perpetuo edicto stabilimus, ut ecclesia [regni Hungarie] tam in capite,

quam in membre gaudere valeat suis libertatibus. Jura etiam ordinamus, imo ab antiquo ordinata declaramus, ut tempore vacationis bona et possessiones ecclesiarum nec per dominum regem vel ab eo missum, nec per eos, qui se nominant parochianos, occupentur, spolientur vel ledantur in parte vel in toto. Bona etiam decedentis episcopi dominus rex vel quelibet alia persona rapere non possit, sed utilitati ecclesie, cuius idem prelatus fuisse dinoscitur, si intestatus decedit, applicentur. Si vero compos sue mentis de hiis disposuerit, secundum promissionem iuris eis distr[ibui] debent, quibus fuerunt appromissa seu detentione cognatorum, servientium aut officialium episcopi decedentis a quocunque interveniente. Et si qui parochianorum vel aliarum personarum privatarum contra hec statuta venire presumpserint, quod absit, sententiam excommunicationis ex nunc latam incurrant ipso facto; et si qui collectas vel exactiones quascunque super populos ecclesiarum et nobilium facere presumpserint vel quoquomodo fiendas indixerint. Barones vero, qui in monasteriis ius patronatus non habent, ei super populos aliquarum ecclesiarum, ubi ius non habent, et etiam super populos nobilium descensus fecerint violentos, penam excommunicationis incurrant ex nunc latam.

- XI. Statuimus etiam potentum vel inpotentum aliquas provincias commetaneas duas vel plures aut etiam unam committat iudicandas sed omnes cause ad palatinum, dum provincias iudicat, vel tunc, dum non iudicat, ad parochiales iudices referantur; etsi aliqui huiusmodi provincias iudicandas assumpserint, sententia excommunicationis exnunc lata innodentur.
- XII. Item statuimus, quod nobiles servire valeant d[omini]s, quibuscunque voluerint sua spontanea voluntate; et si qui potentum huiusmodi nobiles ad sibi serviendum vi vel potentia artaverint aut ipsos propter hoc in personis vel facultatibus suis leserint vel gravare contra hoc statutum venerint, excommunicationem exnunc latam incurrant ipso facto. Et si de huiusmodi depressione nobilium domini regi constiterit, tales depressores perseguere teneatur digna ultione feriendos.
- XIII. Statuimus etiam, quod iudex curie regie vel alii quicunque iudices nobilem aliquem possessionatum ratione iudicii vel iudiciorum captivare non presumant; quod ulterius ad alios consurgere etiam non possit honores.
- XIV. Statuimus etiam, quod palatinus castra tenendo in campis et graminibus, et non in villis vel civitatibus iudicare debeat vernali, estivali et autumnali et non yemali ... servetur, et quod ulterius ad alios consurgere etiam non possit honores.
- XV. Statuimus etiam, ut per totum regnum una regalis et celebris sit moneta quinquialitate combusta ad duos annos. In reliquis vero annis ex argento decime combustionis confecta per omnes regni civitates et villas, fora conti [...]currere debeat. Et si qui nobilium vel potentum in foro sue possessionis vel etiam aliis in locis sibi commissis secundum antiquam consuetudinem monetam eandem currere non fecerint, extunc iure fori priventur, et ipsum ius fori ad illum vel ad illos devolvatur, qui... modum in hoc et in aliis digno et debito feruntur [?] honore. Et nichilominus hii, qui eandem non assumserint monetam, ad collectam dimidii fertonis per singulas mansiones sue possessionis teneantur. Et si que persona ausu temerario monetam in sua possessione vel domo cudi fecerit, illa possessione vel domo privetur penam legis susceptura.
- XVI. Statuimus et perpetuo edicto stabilivimus, ut dominus rex libertates regnicolarum suorum et

ecclesiarum tempore coronationis sue in litteris expressas et ea, que in presentibus statutis exponuntur ... [sententiam excommunicationis] domini archiepiscopi Colocensis, de consensu prelatorum ferendam incurrat. Et preter hec etiam alia, que in litteris domini regis tempore coronationis sue datis continentur, plenius attendantur et firmiter observentur.

XVII. Statuimus, ut omnes prelati, quos legitimum impedimentum non detinuerit, necnon et omnes barones et nobiles universi ad quindenas beati Georgii in Racus iuxta Danubium convenire teneantur, ut omnibus ibidem recensitis, que in litteris domini regis expressa continentur, institutis, que necessaria fuerint ...

XVIII. Observandum, quod sicut per barones, ita etiam per regem vel p[er reginam] Hungarie super populos ecclesiarum et monasteriorum nulla penitus collecta exigatur; et si contrarium factum fuerit, contrarium facientes [sententiam excommunicationis] per dictum dominum archiepiscopum Colocensem ad modum supradictum [ferendam] incurrant.

Et quia saluberrima statuta regio honori et statui regnicolarum magno remedio proficientia a predictis venerabilibus patribus et ab incolis totius regni Hungarie de legali consensu domini regis et baronum processerunt, prout in superioribus est expressum, pro [de...] concessa debitam reperiant firmitatem, [dominu]s rex et regni barones sigilla sua ad[latus] sigilli prelatorum huic carte statutorum apposuerunt.

5 AUGUST 1298

At the coronation of Lord Andrew, illustrious King of Hungary, the most notable and significant liberties and conditions, although not all the ancient conditions and liberties, had been promulgated in a public charter confirmed by the seal of the lord king¹; but because they were barely respected by evil and wicked men blinded by greed and entirely neglected through the laxity of the lord king, the Kingdom of Hungary in all its parts started to become unstable, and, due to the wasting and violence of the barons² and other mighty men, to be so destroyed that the churches, the nobles, and other inhabitants suffered almost total annihilation of their goods. Having seen this, the same Lord Andrew, guided by the Holy Spirit, opened the ears of his compassion and, accepting faithful counsel, convened a general assembly with the purpose that, to the extent possible, the prelates and clergy as well as the nobles of this kingdom—excluding any barons, as is customary³—should with sound advice against the wickedness and wily machinations of evil men come to the aid of this imperiled country diminished by enormous devastation.